КОПИЯ
Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан

420088, г. Казань, ул. Ново-Азинская, 43

тел.: (843) 273-80-60, 222-63-94,

 ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» января 2022  года
           Дело № 5-1/2022

Мировой судья судебного участка № 1 по Советскому судебному району города Казани Нуруллина Любовь Николаевна, рассмотрев дело об административном правонарушении  в  отношении
Усмонова Д.М «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
по части  5  статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»часов  Усмонов Д.М., будучи ранее привлеченным к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, у дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», управлял автомашиной «Фольсваген поло» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  в нарушение  пункта 9.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, двигаясь по дороге, имеющей  по две полосы в каждом направлении, пересек двойную сплошную линию разметки, совершил обгон  другого транспортного средства, выехав на сторону дороги, предназначенную для движения во встречном направлении.
Усмонов Д.М. на рассмотрение дела не явился, извещен по номеру телефона, который им был указан в протоколе об административном правонарушении и на который он был  согласен получать СМС- извещение.
Исследовав материалы дела суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Пунктом  9.2  Правил дорожного движения Российской Федерации установлено, что на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения. На таких дорогах повороты налево или развороты могут выполняться на перекрестках и в других местах, где это не запрещено Правилами, знаками и (или) разметкой.

Согласно протокола об административном правонарушении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»часов  Усмонов Д.М., будучи ранее привлеченным к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, у дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»управлял автомашиной «Фольсваген поло» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  в нарушение  пункта 9.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, двигаясь по дороге, имеющей  по две полосы в каждом направлении, пересек двойную сплошную линию разметки, совершил обгон  другого транспортного средства, выехав на сторону дороги, предназначенную для движения во встречном направлении.

 С данным протоколом Усмонов Д.М. был ознакомлен, копию протокола получил, права при составлении протокола об административном правонарушении ему были разъяснены,  возражений по процедуре оформления протокола не заявлял.

Из объяснений сотрудника ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Казани следует, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года во время несения службы, на улице Аделя Кутуя г. Казани был замечен автомобиль «Фольсваген поло» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», который пересек сплошную линию разметки, после чего выехал на встречную полосу движения и совершил обгон другого транспортного средства. Данный автомобиль был остановлен. За рулем автомобиля находился Усмонов Д. М., которому были разъяснены права, составлен протокол об административном правонарушении.
Из копии постановления от 19 января 2021 года следует, что Усмонов Д, М.  привлекался к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в  размере 5000  рублей. Постановление было направлено по месту регистрации Усмонова Д. М. возвращено отправителю по истечении срока его возврата, в связи с чем,  правомерно считая, что лицо, привлекаемое к административной ответственности было надлежащим образом извещено,  должностное лицо, вынесшее постановление, указало, что оно вступило в законную силу 16 марта 2021 года.
Таким образом, на момент совершения административного правонарушения «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года, Усмонов Д. М. являлся лицом, ранее привлеченным к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.

Анализ предоставленных доказательств позволяют суду сделать вывод о том, что Усмонов Д.М., ранее привлеченный к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторно, в течение одного календарного года, выехал на сторону дороги, предназначенную для движения во встречном направлении.
Действия Усмонова Д.М. суд квалифицирует по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
При назначении вида и размера наказания судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного правонарушения, его характер, степень опасности, а также личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является признание вины лицом, совершившим административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.15, 29.7 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Усмонова Д.М признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» год.

Водительское удостоверение подлежит сдаче в  ГИБДД УМВД РФ по г. Казани, после вступления постановления в законную силу, в течение трех дней.

В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья –подпись.

Копия верна. Мировой судья –

Л. Н. Нуруллина

4